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 2 Hlavní téma
Školní poradenské pracoviště
Červen je měsíc, ve kterém děti 
zakončují školní rok a dostávají 
zpětnou vazbu, jak se jim po celý 
rok dařilo. Tento článek… »

8 Senioři
Dámy a pánové,
máme před sebou poslední před-
prázninový měsíc. Prožíváme 
nejdelší dny v roce. Na území 
české republiky je… »

9 Rozhovor
Na pomezí Židenic a Vinohrad 
vyroste komplex Kalevala s ná-
dechem finské kultury
Přinášíme do Brna kus Finska 
díky projektu Kalevala… »

12 Naše čtvrť
Z přátelství mezi školami vznik-
lo partnerství mezi regiony
Mezinárodní přátelství, které za-
čalo mezi žáky a učiteli, se nyní 
proměnilo v partnerství… »

Červen je ve znamení…
… loučení s předškoláky

Foto: MŠ Sedmikráska
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
velmi častým námětem vašich dotazů je 
situace na Židenickém hřbitově, zejmé-
na pak nový systém přístupu a příjezdu. 
Areál hřbitova, s výjimkou Smuteční 
síně a jejího bezprostředního okolí, 
je ve správě Správa hřbitovů města 
Brna p.o. Městská část Brno-Židenice 
tedy o provozu hřbitova či jeho údržbě 
nerozhoduje. V průběhu minulých 
měsíců došlo k tomu, že byla zrušena 
funkce vrátné a na vjezdy do areálu byly 
instalovány platební automaty a závory. 
Největším problémem však je podle 
nás, vedení radnice, ale i vás občanů 
skutečnost, že se areál nyní na noc 
nezamyká. Toto rozhodnutí v žádném 
případě nepovažujeme za šťastné, 
daná lokalita je problematická a hrozí, 
že by hroby či areál hřbitova mohl být 
vystaven krádežím, ničení nebo tvorbě 
černých skládek. Z tohoto důvodu 
proběhla pracovní schůzka s paní ředi-
telkou Ing. Alenou Říhovou, které jsme 
své obavy sdělili. Dle paní ředitelky 
zatím k uvedeným problémům nedošlo, 
stížnosti ani poškození zatím neevidují. 
Nakonec jsme se ale přece jen domlu-
vili na tom, že areál bude tento rok 
zkušebně otevřen celodenně a následně 
tuto skutečnost vyhodnotíme a podle 
toho se rozhodne v jakém režimu bude 
hřbitov v dalších letech. Mezi dobré 
zprávy patří, že se na tomto hřbitově 
chystají poměrně velké investice v řá-
dech desítek miliónů korun. Mezi ně 
patří oprava plotových zdí, provedení 
nových cestiček a také výstavba nového 
sociálního a provozního zázemí při ulici 
Balbínova. S obnovou funkce vrátné se 
ale bohužel zatím neuvažuje.

Dalším místem, které si zaslou-
ží pozornost je Stará osada. Naše 
městská část ve spolupráci s Kanceláří 
architekta města připravuje architek-
tonickou soutěž na širší území Staré 
osady včetně přestavby nákupního 
centra Albert. Součástí by také měl být 
návrh nového řešení ulice Gajdošova, 
ze které by se po dokončení tunelu 
Vinohrady měla stát městská třída se 
zklidněnou dopravou a tramvajovým 
tělesem. Soutěž by měla být vypsána 
na podzim letošního roku, její výsledky 
by mohly být známé přibližně v březnu 
příštího roku. V červnu nás také čeká 
mnoho společenských, kulturních 
a sportovních akcí. Tou největší 

budou zcela jistě 
Židenické sportovní 
hry 7. 6. 2025 na 
Bzzzukotu. Těším se 
na shledanou!

 Váš starosta

Ing. Petr Kunc

Červen je měsíc, ve kterém děti zakončují školní rok a dostávají zpětnou vazbu, jak 
se jim po celý rok dařilo. Tento článek přináší pohled na jednu možná nenápadnou, 
ale velmi důležitou součást života každé ze čtyř základních škol v naší městské čás-
ti – ZŠ Gajdošova, ZŠ Kamenačky, ZŠ Krásného a Tyršovy ZŠ – na školní poradenské 
pracoviště. Možná jste o jeho činnosti dosud neslyšeli, nebo jste jeho služeb zatím 
nevyužili. Přesto má v životě školy nezastupitelné místo.

Školní poradenské pracoviště (ŠPP) tvoří tým odborníků, mezi nimiž najdeme školní 
psychology, speciální a sociální pedagogy, výchovné poradce a školní metodiky prevence. 
Činnost ŠPP je zaměřena na poskytování širokého spektra poradenských služeb žákům, je-
jich zákonným zástupcům a pedagogům. Cílem je vytvoření vhodných podmínek pro včasné 
odhalování obtíží ve vzdělávání, problémů v chování a v psychickém i sociálním vývoji žáků. 
Odborníci se snaží o jejich okamžité řešení a tím předcházení dalšímu rozvoji obtíží a problé-
mů. Cílem jejich působení je zkvalitnit sociální klima a atmosféru školy.

Fungování školních poradenských pracovišť 

Vznik školních poradenských pracovišť (dále ŠPP) byl vymezen v roce 2005 vyhláškou 
č. 72/2005 Sb. Impulzem byly rostoucí požadavky na individuální přístup k žákům, zvyšu-
jící se výskyt poruch učení a chování i potřeba řešit prevenci sociálně-patologických jevů ve 
školách. Postupně se ukázalo, že škola, která má odborný tým přímo ve své budově, může 
rychleji a účinněji reagovat na potřeby dětí a zároveň být oporou pro pedagogy i rodiče.

Na škole působí povinné pozice výchovného poradce a metodika prevence. Výchovný 
poradce pracuje s dětmi, rodiči i učiteli v obtížných výchovných situacích, podílí se na tvorbě 
plánů podpory a poskytuje kariérní poradenství. Metodik prevence se zaměřuje na vztahy ve 
třídách, řešení konfliktů, prevenci šikany a budování bezpečného školního klimatu.

Díky aktivitě školy při získávání finančních prostředků se daří rozšiřovat tým o další od-
borníky – školního psychologa, speciálního pedagoga, sociálního pedagoga, školního asis-
tenta, koordinátora inkluze nebo kariérního poradce. Školní psycholog individuálně pracuje 
s dítětem, pomáhá mu rozpoznávat a zvládat emoce, reagovat na stres či zátěžové situace 
a podle potřeby navazuje spolupráci s dalšími odborníky mimo školu, také pracuje s celými 
kolektivy tříd, aby se vytvářelo bezpečné a respektující klima. Speciální pedagog podporuje 
děti se specifickými poruchami učení (např. dyslexie, ADHD) i děti nadané, spolupracuje 
s učiteli na úpravách výuky. Sociální pedagog se zaměřuje na podporu dětí v kontextu jejich 
rodinného zázemí, řeší problémy s docházkou aj.

Tito odborníci spolu pravidelně komunikují, sdílejí informace (samozřejmě se souhlasem 
rodičů), domlouvají společné strategie podpory a také konzultují kroky s třídními učiteli.

Nejisté, ale velmi potřebné zaměstnání

Paní ředitelka ZŠ Krásného Janette Macháčková konstatuje, že ŠPP je velmi potřebné, ale 
udržet jeho činnost je dost náročné: „Způsob financování školních psychologů, kteří by byli 
potřební na celý úvazek, je hlavně z pedagogických poraden, nevíme ale přesně, kolik dětí 
bude, takže financování je nejisté. Pak máme k dispozici projekty, např. OP JAK, které mají 
ale omezenou platnost, někdy nevím, co odborníkům můžu slíbit.“ říká ustaraně. » s. 3

pracoviště
Školní poradenské

Foto: Lucie Grůzová



„Školní metodik prevence tuto funkci 
vykonává ke svému pedagogickému úvazku, 
takže má práci navíc, které není málo! 
Současný stav vyžaduje vysokou míru koor-
dinace a nepřetržité spolupráce nejen mezi 
členy ŠPP, vedením školy, ale i s třídními 
učiteli, rodiči nebo i jinými učiteli.“

Týmová spolupráce a výzvy

V současnosti čelí poradenské týmy novým 
výzvám. Podle poznatků Centra duševního 
zdraví při Národním ústavu duševního 
zdraví i z praxe školních psychologů se v po-
sledních letech zhoršuje duševní stav dětí. 
Důvodem je kombinace několika faktorů 
– dlouhodobý stres, tlak na výkon a rostoucí 
vliv digitálního světa. Děti se čím dál častěji 
potýkají s úzkostmi, poruchami spánku, 
pocity osamění a v některých případech 
i se sebepoškozujícím chováním. U žáků 
2. stupně základních škol není výjimkou, že 
řeší témata, která byla dříve spojována spíše 
s dospíváním nebo dospělostí – například 
ztrátu motivace, přetvařování se nebo strach 
z budoucnosti.

Paní psycholožka na Tyršově ZŠ Križanová  
(mimo jiné fanynka Haryho Pottera:) k tomu 
uvádí: „Snažím se (nejen) dětem ukazovat, 
že mají moc proměňovat mnohé, aniž by 
byly kouzelníky, protože tu největší sílu 
si nosí v sobě. Člověk si mnohdy nemůže 
vybrat, v jaké situaci se ocitne, co se mu 
v životě děje, ale vždy má svobodu a mož-
nost volby v tom, jaký k té situaci, ke svému 
životu zaujme postoj. Věřím, že máme 
na vybranou.“

Děti dnes často dostatečně neodpočívají. 
Jsou pod stálým dohledem – ať už ve škole, 
nebo na sociálních sítích. Mají pocit, že 
musí být neustále dobré, výkonné, zajíma-
vé. Mnohé z nich kvůli tomu špatně spí, 
nemohou vypnout hlavu a často ani nevědí, 
komu se svěřit, často proto využívají umělou 
inteligenci, např. ChatGPT. Schválně, zeptej-
te se svých dětí, na co se AI ptají!

Příběhy, které ukazují, že podpora má smysl

Příběhy z praxe ukazují, že včasná pomoc 
dokáže změnit situaci dítěte k lepšímu. 
V jednom případě poradenský tým poskytl 
podporu dívce, která začala experimentovat 
se sebepoškozováním. Rodiče si dlouho 
ničeho nevšimli, protože dívka působila 
tichým, bezproblémovým dojmem. Až když 
si učitelé všimli změn v jejím chování, zapojil 
se školní psycholog a dívka dostala nejen 
odbornou pomoc, ale i pochopení a nový 
pocit přijetí a podpory ve třídě.

Rodiče: klíčová součást týmu

Důležitou součástí fungování poradenského 
týmu je spolupráce s rodinou. Rodiče často 
objasňují klíčové body, které pomáhají 
odborníkům pochopit širší kontext potíží. 
Poradci zase mohou rodičům pomoci zorien-
tovat se v tom, co dítě prožívá, a nabídnout 
konkrétní cesty podpory. „Rodiče se někdy 
obávají, že kontaktovat poradenské praco-
viště znamená, že s jejich dítětem je ‚něco 

špatně‘, nebo třeba půl roku váhají, jestli 
o problému říct. Jsme tu proto, abychom 
pomáhali včas, dokud jsou věci ještě řešitel-
né. Přála bych si, aby se rodiče nebáli školu 
kontaktovat, protože nám jde o stejnou 
věc – rozvoj dítěte!“ říká Karla Poláchová, 
výchovná poradkyně ze ZŠ Kamenačky.

Co děti dnes opravdu potřebují?

Centrum duševního zdraví doporučuje na 
základě současných poznatků několik jedno-
duchých kroků:
• Dbejte na dostatek spánku – nejméně 8 

hodin denně, bez obrazovek hodinu před 
spaním.

• Dopřejte dítěti volný čas – bez výkonu, 
bez hodnocení.

• Choďte ven – příroda uzdravuje.
• Ptejte se – nejen na známky, ale i na 

pocity ve škole.
• Buďte trpěliví – dítě roste právě díky 

chybám, ze kterých se může poučit.

Každé dítě někdy klopýtne. Neznamená 
to, že je zlobivé, líné nebo nevděčné. 
Znamená to, že potřebuje vedení, pochopení 
a čas. A někdy taky pomoc zvenčí.

Klíčovou roli hraje otevřená a bezpečná 
komunikace v rodině, dítě potřebuje vědět, 
že může mluvit o čemkoli, aniž by bylo sou-
zeno nebo jeho pohledy zlehčovány. V nepo-
slední řadě je důležité, aby děti měly reálné 
vzory a učily se zvládat frustraci, překonávat 
překážky. S každou překonanou obtíží může 
v dítěti růst sebedůvěra.

Pokud školní poradenské pracoviště 
vyhodnotí, že dítě potřebuje hlubší nebo 
dlouhodobější podporu, může doporučit 
návštěvu specializovaného zařízení (např. 
PPP Sládkova, Centrum pro rodinu, psycho-
log, terapeut aj.). Ambulantní i pobytovou 
pomoc nabízí Středisko výchovné péče Help 
me na Vinohradech nebo Veslařská/Hlinky.

Někdy je potřeba kontaktovat OSPOD.

Kdy školní poradenské pracoviště vyhledat?

Místostarosta Štěpán Juránek připomíná: 
„Poradenská pracoviště máme v Židenicích 

dobře nastavená a je skvělé, že jsou dětem 
a rodičům k dispozici. Pomoc může přijít 
včas – pokud ji využijete.“ Společně můžete 
dětem pomoci zvládat náročné situace a vy-
tvářet prostředí, kde se budou cítit bezpečně, 
přijatě a kde budou moci zdravě růst.

Vedoucí ŠPP na ZŠ Gajdošova Jan Olbert 
shrnul v pěti bodech:

Poradenské pracoviště je tu pro všech-
ny žáky, nejen pro „děti s papíry“. Slouží 
jako podpora při adaptaci, rozvoji, řešení 
konfliktů i prevenci.

Podpora SPP je doplněk domácí 
výchovy. Když rodina spolupracuje – např. 
pravidelnou docházkou, domácí přípravou, 
respektováním domluvených pravidel – dítě 
projde obdobím obtíží snadněji. Rodina je 
základ, škola je průvodce.

Spolupráce je klíčová. Pokud rodiče 
vnímají školu jako partnera, nikoli soupeře, 
pomoc dítěti je daleko účinnější.

Ne všechno lze vyřešit ihned. Práce ŠPP 
je proces a některé změny (např. v chování 
nebo učení dítěte) potřebují čas.

Není ostuda využít pomoci. Někdy 
rodiče nemají důvěru nebo bojují se studem 
vůči podpoře ŠPP či speciálního pedagoga – 
otevřenost k této spolupráci je zásadní.

Závěrem 

V učitelské i rodičovské praxi stále častěji 
docházím k závěru, že i cesta může být cíl. Je 
důležité hledět na konec a vidět, jak chceme, 
aby naše děti v dospělosti vypadaly. Ale 
zároveň je důležité být tady a teď s laskavým 
ano i s laskavým ne.

Více na:
• ZŠ GAJDOŠOVA – https://www.zsgajdo-

sova.cz/na-koho-se-obratit
• ZŠ KAMENAČKY – https://www.zskame-

nacky.cz/skolni-poradenske-pracoviste/
• ZŠ KRÁSNÉHO – https://

www.zskrasneho.cz/o-skole/
skolni-poradenske-pracoviste

• ZŠ TYRŠOVA – https://www.zskuldova.
cz/skola/skolni-poradenske-centrum/

 Mgr. et Mgr. Lucie Grůzová, Ph.D.
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Dětský den v Židenicích už teď 1. 6.
Srdečně zvu děti a rodiče na Dětský den, 
který proběhne 1. června od 10:00 do 15:00 
v areálu pod Bílou horou, Slatinská 47a. 
Akci pořádáme společně se skauty, 
Sokolem Házená a dalšími sportovními 
organizacemi. Těšit se můžete na program 

plný her a sportovních 
aktivit. Vstup zdarma. 
Čeká na vás spousta cen 
a milé zvířecí překvapení 
na cestě. Více na  
facebook.com/juranek

Vzhůru na koupaliště Juliánov!
Vzhledem k vyjímečně omezenému 
prostoru pro můj sloupek mám pro 
vás tentokrát jen jednu informaci, zato 
zcela zásadní! 

Bistro Mullers a jeho venkovní po-
sezení na Juliánovském koupališti je 
otevřeno po celý rok, ale tento náš areál 
přivítá první letošní plavce už v sobotu 
31. května. 

Kapacita koupaliště je 500 osob, 
brouzdaliště má hloubku 40 cm a velký 
bazén má maximální hloubku 120 cm. 

Nechybí tobogán, hříbek se „sprchou“, 
stříkací delfín či želví skluzavka. Najdete 
zde i půjčovnu lehátek a slunečníků. 
Platba vstupného i občerstvení je mož-
ná hotově i kartou a nově zde akceptují 
také Multisport. Letos provozovatelé 
nabídnou také večerní koupání pro do-

spělé v čase 19:30–21:00 
s omezenou kapacitou. 

Moji práci můžete  
sledovat na Fb: 
JanaStastnaBrno, nebo 
Ig: janinka_stastna

komentáře radnice

Štěpán Juránek, místostarosta Jana Šťastná, místostarostka

Starosta Petr Kunc cenzuruje a zakazuje 
články opozice v Židenickém zpravodaji!
SPD a zelená pro Židenice aktivně bojuje 
v Židenicích proti kriminalitě. Bohužel sta-
rosta Kunc odmítá zveřejňovat články, které 
mu nevoní a dle jeho názoru překračují jím 
stanovený rámec počtu znaků. Tyto články 
řeší preventivní opatření proti zvyšující se 
kriminalitě v Židenicích. Prevence, jak si 
zabezpečit svůj byt nebo dům je nejúčin-
nějším způsobem obrany proti zlodějům 
a kriminálníkům. Starosta Petr Kunc se však 
bojí toho, že tyto články poukážou na fakt, že 
za dobu jeho působení na radnici se o bez-
pečnost občanů vůbec nestará! Kriminalita 
v Židenicích za jeho vedení stále stoupá. Je to 
pouze opozice, která upozorňuje na krimina-
litu a aktivně spolupracuje s občany a policií 
na preventivních programem proti krimi-
nalitě. Nechce, aby se občané dozvěděli že 
ta, dle jeho názoru zlá opozice dělá práci, za 
kterou bere nekřesťanské peníze za něj. Proto 
odmítá zveřejňovat a cenzuruje články, které 
mohou pomoci seniorům, dětem a občanům 
předcházet ve vykrádání jejich domovů. 

Text, kterým odůvodňuje svoji cenzu-
ru: „limit 1800 znaků platí pro všechny 
včetně vedení radnice. Ani Vy nebudete 
mít výjimku. Stejný článek jste již poslal do 
květnového čísla, s ohledem na omezený 
prostor nebudeme článek na stejné téma 
zveřejňovat znovu. Petr Kunc starosta“. 
To napsal starosta Kunc. Ve skutečnosti 
samozřejmě nebyl stejný. Navíc v každém 
čísle je minimálně jeden článek na dvě strany 
Zpravodaje. Každý z těchto článků je delší 
než 1800 znaků.

 Marek Svitavský
 zastupitel za SPD a zelenou pro Židenice

Odpověď:
Krást se nemá.
Vážený pane Svitavský, limit 1800 znaků pro 
opoziční příspěvek do Židenického zpravo-
daje je zde bezmála 20 let. Byl zde i za Vašeho 
působení ve vedení obce a tehdy byl dokonce 

velmi striktně vyžadován (vyřazovány byly 
i příspěvky mající 1801 znaků). My takto 
striktní nejsme, nicméně Zpravodaj má svůj 
řád, své rubriky a ty mají svůj rozsah. Je zcela 
iluzorní se domnívat, že Vám bude otištěn 
jakkoliv dlouhý článek na úkor ostatních. 

Výrazně závažnější než rozsah Vámi 
zaslaného článku je skutečnost, že nejste 
autorem tohoto textu. Tím je Policie ČR, 
která má k němu veškerá autorská práva, 
což je pod originálním textem jasně uvede-
no. Nejenže jste neuvedl zdroj, ale tento text 
jste vydával za svůj a použil pro svoji volební 
kampaň. To je zcela nepřípustné a bude to 
předmětem přestupkového řízení. Krást se 
nemá, ale okrást Policii ČR, to je nesmírně 
hloupé i na zastupitele za SPD.

 Ing. Petr Kunc, starosta

Bezpečnost v Židenicích se zhoršuje – 
vedení radnice musí jednat!
V posledních dvou letech se bezpečnost 
v naší městské části dramaticky zhoršila. 
Občané čelí rostoucímu počtu vloupání, 
vandalismu, přibývají problémy s drogově 
závislými, sprejery i případy obtěžování žen 
v ulicích. Zatímco v jiných brněnských měst-
ských částech kriminalita klesá, v Židenicích 
se situace zhoršuje. 

Proč tomu tak je? Odpověď je zřejmá – 
současné vedení radnice nevěnuje bezpeč-
nosti občanů dostatečnou pozornost. Občané 
přirozeně ztrácí trpělivost. Důkazem je 
například vznik domobrany v Juliánově, což 
ukazuje, že se občané již necítí bezpečně 
v naší městské části. Prevence kriminality 
nespočívá jen v přítomnosti policie v ulicích, 
ale také v informovanosti občanů. V jiných 
městských částech radnice aktivně spolu-
pracují s městskou policií na preventivních 
programech zaměřených na ochranu majetku 
a bezpečnost seniorů. V Židenickém zpra-
vodaji však místo takových informací čteme 
především sebechválu vedení radnice. Co je 
potřeba změnit? Posílit spolupráci s Policií 
ČR a městskou policií – nejen v terénu, ale 

i na úrovni prevence. Informovat občany 
o možnostech ochrany majetku a bezpeč-
nostních opatřeních prostřednictvím všech 
dostupných informačních kanálů. Podpořit 
aktivní občany a komunity, které chtějí 
přispět ke zlepšení bezpečnosti v Židenicích. 
Poděkování patří policistům a městským 
strážníkům, kteří i přes složité podmínky 
vykonávají svou práci s nasazením a profesi-
onalitou. Zaslouží si podporu vedení radnice, 
ne její kritiku. Je na občanech, aby v příštích 
volbách dali šanci novému vedení, které bude 
bezpečnost považovat za prioritu, a ne za 
téma, které se vytahuje jen před volbami.

 Ing. Milan Slezák
 zastupitel za ODS Brno-Židenice 

Odpověď:
Vážený pane zastupiteli, děkuji za Váš článek, 
který bych doplnil a požádal Vás, ať si před 
zveřejněním poplašných zpráv ověříte fakta. 
V článku píšete o dramatickém zhoršení 
bezpečnostní situace. Nestrašte prosím naše 
občany! Dle každoměsíčních zpráv založe-
ných na statistikách MP a PČR jde o jednotky 
trestných činů za měsíc, které nám dlouhodo-
bě zůstávají nezměněny. ANO, není to nula, 
ale na více než 23 tis. obyvatel považuji tento 
stav za víc než dostatečný. Na každé Komisi 
bezpečnosti jsou tato čísla reportována, kde 
máte i svého zástupce politické strany. Pokud 
vaše komunikace nefunguje, se situací Vás 
seznámím osobně. Schůzky se zástupci 
obou složek probíhají pravidelně pod mým 
vedením. Pokud máte poznatky, které chcete 
probrat, nebojte se na mě obrátit přímo.

A prevence? Zájem o preventisty ze stran 
MP či PČR je opravdu velký v celém Brně. 
Prioritu mají přednášky ve školách a na ve-
řejných akcích. A Židenický zpravodaj, snad 
jen ukázka Vaší nepozornosti, v minulém 
čísle vyšel k bezpečnosti na silnicích. 

Děkuji za Vaše podněty a věřím, že příště 
budete se svým tvrzením opatrnější a při 
čtení pozornější.
 MVDr. Ing. Václav Trojan, Ph.D.

komentáře opozice
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MŠ Na Osadě
Velikonoční jarmark v Mateřské škole 
Na Osadě podpořil budoucí prvňáčky
V naší mateřské škole se od 14. dubna konal 
již tradiční velikonoční jarmark, který přine-
sl radost nejen dětem, ale i jejich rodičům. 
Na jarmarku si mohli zakoupit originální 
výrobky, které s láskou vytvořily děti, rodiče, 
i paní učitelky.

Atmosféra jarmarku byla opravdu velmi 
příjemná. Děti se podílely na přípravě výrob-
ků od samého začátku – od malování kraslic, 
pečení perníků až po výrobu některých jar-
ních dekorací. Rodiče si mohli vybrat z pest-
ré nabídky výrobků a podpořit tak kreativitu 
svých dětí. Výtěžek z prodeje byl věnován na 
podporu dětí, které se chystají do první třídy. 
Díky této akci se nám podařilo nejen získat 
finanční prostředky, ale také posílit komu-
nitního ducha naší školy.

Těšíme se na další společné akce.
 Petra Vlčková

MŠ Pastelky
Děti z Mateřské školy Kamenáčky a Mateřské 
školy Pastelky v projektu Erasmus+
Ve dnech 3. a 4. dubna odjelo 14 dětí 
v doprovodu pedagogů do naší partnerské 
Mateřské školy Gorazdova 6 v Bratislavě. 
Cesta se uskutečnila v rámci programu 
Erasmus+ mobilita žáků. Děti tak měly mož-
nost seznámit se s prostředím i vzděláváním 
v mateřské škole v zahraničí.

Výjezdu předcházely dva videohovory, 
při kterých si děti navzájem zpívaly písnič-
ky, říkaly básničky většinově zaměřené na 
Velikonoce. A také hrály seznamovací hry, 
díky kterým věděly, na koho se mohou těšit.

Naše první kroky na Slovensku vedly 
hned do naší partnerské Mateřské školy 
Gorazdova 6, kde nás vřele přivítala paní 
zástupkyně, která nás provedla po budově 
a areálu školky. V jídelně na nás čekala 
slavnostní svačinka. Poté jsme šli do třídy 
žabiček, kde na nás čekali předškoláci, kteří 
našim dětem ukázali svou třídu a vzdělávací 
pomůcky. Děti nejvíce zaujala práce s inter-
aktivní tabulí, kterou na MŠ Gorazdova mají 
ve všech třídách. Děti si navzájem zazpívaly 
písničky a pokračovaly v seznamovacích ak-
tivitách z online setkání ve třídě i na zahradě. 
I když se děti učily slovenská slovíčka, vůbec 
nevnímaly jazykovou bariéru a přirozeně 
navazovaly přátelské vztahy.

Odpoledne jsme se vydali do zoo 
v Bratislavě, kde jsme pozorovali zvířátka, 
povídali si o jejich slovenských jménech 
a projeli se vláčkem.

Druhý den v Mateřské škole Gorazdova 
jsme pokračovali v seznamování, děti si 
navzájem předaly drobné dárečky (zálož-
ky do knih, náramky přátelství a papírové 
tulipány) a společně se vydali na vycházku 
na nedaleký památník Slavín, ze kterého 
je nádherný výhled na Bratislavu, a děti 
z MŠ Gorazdova nám ukázaly dominanty 
jejich hlavního města. Poté jsme se vydali 
do mezinárodního domu umění pro děti 
Bibiana, kde děti absolvovaly naučný pro-
gram o tom, jak se tvoří výstava, o strachu 
a o barvách. Odpoledne jsme navštívili 
Bratislavský hrad, kde si děti prohlédly 
nádvoří, zahradu a pozorovaly okolí řeky 
Dunaj, ze zahrady byl vidět památník Slavín, 
kde jsme byli dopoledne.

Při zpáteční cestě jsme se ještě zastavili 
u zříceniny hradu Devín.

Ve spolupráci s MŠ Gorazdova se nám 
podařilo naplnit všechny cíle. S pedagogy 
z MŠ Gorazdova jsme se shodli, že tato 
spolupráce je velmi přínosná pro obě strany. 
Děti díky ní mají lepší povědomí o našich 
sousedech a pro pedagogy je to velký zdroj 
inspirace. Doufáme, že se brzy uvidíme 
v Brně a budeme jim moci jejich pohostin-
nost oplatit.

 Michaela Mašková

Mateřské školy Pastelky a Kamenáčky 
navštívily pedagogické pracovnice 
z mateřských škol ze Slovinska
Mateřské školy pokračují v rámci projektu 
Erasmus+ na stínování pedagogických 
pracovníků. 7 pedagogů z mateřských škol 
„Vrtec Hansa Christiana Andersena“ a „Vrtec 
Litija“ ze Slovinska navštívilo mateřskou 
školu Pastelky a Kamenáčky. Slovinští 
pedagogové přijali pozvání ke sdílení dobré 
praxe, vzájemné inspirace a moderního 
systému vzdělávání strategie 2030+. Úvodní 
přivítání slovinských pedagogů proběhlo na 
Magistrátu města Brna na odboru školství 
pro děti a mládež za přítomnosti PhDr. Petra 
Hrušky. Ve středu navštívili MŠ Pastelky, 
kde je zajímala praxe v environmentální 
výchově. Paní ředitelka Michaela Mašková 
přivítala všechny pedagogy i pana místosta-
rostu Bc. Štěpána Juránka, který projevil 
zájem na zahájení návštěvy. Škola se pre-
zentovala výukou environmentální výchovy, 
ukázkovou přírodní zahradou, ale i hudeb-
ním vystoupením dětí.

Návštěva ocenila i pozvání na staročes-
kou kuchyni a pohoštění. Velice se program 
i výuka líbily a pedagogové z MŠ PASTELKY 
byli pozváni na stínování pedagogických 
pracovníků do Slovinska. Hodnocení 
a zpětná vazba ze Slovinska byly, že MŠ 
PASTELKY má krásnou duši a  vytváří 
rodinné prostředí pro děti.

Ve čtvrtek paní učitelky ze Slovinska 
navštívily MŠ Kamenáčky; paní ředitelka 
Dagmar Styxová nejprve všechny přivítala 
a poté měly možnost volného pohybu ve 
všech prostorách mateřské školy. Pozorovaly 
volné hry dětí ve třídách, sledovaly vzdě-
lávací program pro děti a podle potřeby 
za podpory překladatelky komunikovaly 
s učitelkami. 

Hlavním cílem slovinských kolegyň bylo 
získat vhled do problematiky inkluze a vzdě-
lávání dětí se specifickými vzdělávacími po-
třebami v Česku. K tomu tématu směřovala 
prezentace naší mateřské školy. Během této 
doby byl také prostor pro otázky a odpovědi. 

Mateřskou školu navštívil také pan mís-
tostarosta Bc. Štěpán Juránek, který předal 
učitelkám pozornost k příležitosti Dne uči-
telů. Dopolední program se nesl v příjemné 
atmosféře a pan místostarosta zavzpomínal 
na svá vlastní školní léta zde prožitá. Na 
závěr si s kolegyněmi ze Slovinska vyměnili 
kontakty a probrali možnosti další spoluprá-
ce v oblasti školství.

Nakonec se paní učitelky podívaly také do 
keramické dílny a venkovních prostor naší 
MŠ a obdržely upomínkové předměty.

S mateřskými školami „Vrtec Hansa 
Christiana Andersena“ a „Vrtec Litija“ 
jsme navázali úzkou spolupráci, která bude 
pokračovat formou stínování pedagogických 
pracovníků. V rámci vzdělávací mobility na-
vštíví pedagogové naší mateřské školy nejen 
obě výše uvedené mateřské školy ve dnech 
7.–11. května 2025.

 Michaela Mašková

ZŠ Krásného
Zápis do prvních tříd
Na konci dubna proběhl zápis do prvních 
tříd na naší základní škole. Rodiče a budoucí 
prvňáčci se sešli, aby společně zahájili novou 
kapitolu v životě dětí. Atmosféra byla plná 
očekávání a radosti.

Pro mnoho dětí byl zápis do první třídy 
prvním velkým krokem do světa vzdělávání. 
Některé děti byly trochu nervózní, ale většina 
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se těšila na nové zážitky a kamarády. Rodiče 
byli hrdí na své malé školáky a doufají, že 
jejich děti budou ve škole šťastné a úspěšné.

Všem budoucím prvňáčkům přejeme 
hodně štěstí a radosti z učení!

 Mgr. Lenka Otýpková

MŠ Šaumannova
Líhneme ve školce
V dubnu letošního roku jsme dětem uká-
zali, jak na svět přichází taková kuřátka. 
Prostřednictvím projektu „líhneme ve škol-
ce“ jsme dětem na pondělní ráno společně 
připravili překvapení a do každé třídy byla 
nainstalována malá líheň s 5 vajíčky. Od 
pondělního rána jsme tedy mohli s dětmi sle-
dovat, co se bude dít a hlavně kdy. Už v noci 
z úterý na středu se nám několik kuřátek vy-
líhlo a samotný akt narození se nám podařilo 
s dětmi ve středu dopoledne také vidět. Děti 
si následně po vytažení z líhně (po několika 
hodinách) mohly kuřátka pohladit nebo 
pochovat v dlani. 

Kuřátka jsme si nakonec nechali o týden 
déle, aby děti viděly, jak taková kuřátka 
opravdu rychle rostou. Společnými silami 
jsme se postarali o to, aby měla kuřátka 
své pohodlí. Paní učitelka dala k dispozici 
klec po svém mazlíčkovi, některé propůj-
čily plenkové podložky, jiní se postarali 
o krmení, pitný režim, světlo a teplo a celý 
víkend ráno a večer chodili kontrolovat 
a vše obstarat.

Nejen děti zjistily, že takové malé kuřátko 
potřebuje opravdu hodně pozornosti a péče, 
a jsme rádi, že existují takové projekty, které 
dětem dokážou přiblížit pro někoho tak 
obyčejnou věc, jako je zrod mláďátek.

 Lenka Dědková

ZŠ Kuldova
Francie očima žáků z Kuldovky: historie, 
příroda i slavná metropole
Na počátku jara vyrazil od ZŠ Kuldova au-
tobus s 45 žáky 6.–9. tříd, kteří se společně 
vydali poznávat krásy i dramata francouzské 
historie, obdivovat přírodní jevy a nasávat 
atmosféru slavných měst. 

Naše putování začalo v Rouenu, městě 
neoddělitelně spojeném s tragickým osudem 
Johanky z Arku. V moderním interaktivním 
muzeu si žáci procvičili svou angličtinu 
a přiblížili si jeden z nejsilnějších příběhů 
středověké Evropy. 

Následující den nás zavedl na dramatické 
křídové útesy v Étretat, kde jsme se prošli 
po pobřeží Atlantiku a vnímali sílu přírody. 
Z Normandie nelze odjet bez připomínky 
druhé světové války. V Colleville-sur-Mer 
jsme vzdali úctu padlým americkým vojá-
kům na pietním hřbitově. Navštívili jsme 
také muzeum vylodění v Arromanches-les-
Bains a prošli se po plážích Gold a Omaha 
Beach, kde se před více než osmdesáti lety 
psala novodobá historie. Večer jsme zakon-
čili klidnou procházkou kolem osvětlené 

katedrály v městečku Bayeux. Další den nás 
čekal přejezd do Bretaně – jedním z vrcholů 
tohoto místa byla návštěva opatství Mont-
Saint-Michel, magického místa tyčícího se 
z moře jako ostrovní pevnost. Nechali jsme 
se unést krásou Smaragdového pobřeží 
u La Pointe du Grouin, kde nás ohromila 
drsná bretaňská příroda, silně vanoucí vítr 
a kvetoucí keře s vůní moře. V pirátském 
městečku Saint-Malo jsme se prošli po 
hradbách a úzkými uličkami, které dýchají 
dobrodružstvím minulosti.

Poslední den patřil Paříži. Od slavné 
třídy Champs-Élysées jsme zamířili do 
Tuilerijských zahrad, obdivovali jsme nově 
zrekonstruovanou katedrálu Notre-Dame 
a majestátní Louvre. Zlatým hřebem výletu 
byl výstup na Eiffelovu věž a večerní plavba 
po Seině, Paříž se nám ukázala v tom nejro-
mantičtějším světle.

Cestu zpět do ČR jsme si zpříjemnili ještě 
půlnoční prohlídkou katedrály v Remeši, což 
bylo opravdu důstojné zakončení naší cesty 
za poznáním. Výlet byl nejen geograficky 
i historicky pestrý, ale především plný zážit-
ků, které se do učebnic nevejdou. Zahraniční 
poznávací zájezdy mají pro žáky mnoho 
přínosů. Především jim umožňují propo-
jit teoretické znalosti z výuky s reálným 
světem – dějepis, zeměpis i cizí jazyky tak 
dostávají konkrétní podobu. Místa, o kterých 
se učíme ve škole, žáci zažívají na vlastní 
kůži, slyší autentickou řeč, vnímají architek-
turu, umění i přírodní krásy v jejich přiroze-
ném kontextu. Zároveň si osvojují praktické 
dovednosti: orientaci v cizím prostředí, 
komunikaci v angličtině nebo francouzštině, 
učí se spolupracovat v kolektivu mimo běžné 
školní prostředí. Takové cesty podporují sa-
mostatnost, zvídavost i kulturní vnímavost – 
a mnohdy v dětech zůstávají hluboké zážitky, 
které mají v paměti celý život.

 Mgr. Daniela Merzouk

ZŠ Gajdošova
Muzikál na Gajdošce 
Na Základní škole Gajdošova působí mnoho 
učitelů, kteří chovají velkou lásku k hudbě. 
Jejich koníček je spojil do projektu, který 
společně letos na škole realizovali. Jednalo 
se o muzikálový kroužek. Cílem bylo odhalit 
na škole výrazné hudební, taneční či herecké 
talenty a připravit s nimi jeden společný pro-
jekt – muzikálové vystoupení pro veřejnost. 

Na začátku školního roku se sešla velmi 
nesourodá skupinka žáků jak z běžných, tak 
z Montessori tříd. Děti měly různá nadání. 
Mnoho z nich mělo zálibu ve zpěvu, hraní na 
hudební nástroje či tanci. Během několika 
prvních lekcí jsme my vyučující zjistili, že 
pokud chceme dosáhnout kýženého výsled-
ku, bude to znamenat hodně úsilí. Máme 
obrovskou radost, jak se děti během krouž-
ku naučily pracovat s hlasem, rozvinuly 
své hudební či pohybové dovednosti. Dá se 
říci, že z úplných začátečníků se stali téměř 

profíci. Muzikál sice neobsahoval originální 
písně, zato měl ale originální scénář. Na tom 
děti pracovaly společnými silami v průběhu 
celého školního roku a jejich velmi zajímavé 
nápady postupně posouvaly děj příběhu až 
do konečného finále. 

Závěrečné vystoupení proběhlo 5. a 6. 5. 
2025 v malé tělocvičně. Pondělní premiéra 
patřila rodičům dětí. Dvě úterní představení 
byla pro žáky 1. – 5. ročníků. Velmi nás potě-
šilo, že se na naše vystoupení přišlo podívat 
i množství kolegů a kolegyň. 

Jsme moc rádi, že se podařilo i přes 
mnohá úskalí uskutečnit závěrečné vystou-
pení, které, věříme, potěšilo nás vyučující, 
ale i rodiče a děti. Zároveň nás také hřeje 
na srdci skutečnost, že se nám podařilo 
propojit děti z běžných a Montessori tříd. 
Pevně doufáme, že pozitivní vztahy, které si 
děti mezi sebou během roku vytvořily, budou 
i nadále prohlubovat.

 Jitka Hrnčířová

ZŠ Krásného
Olympiáda na Krásného stále žije!
Celoškolní projekt pokračuje a spěje ke 
květnovému slavnostnímu ukončení. 
Týmy mladých reportérů jsou v plné práci, 
spoluorganizovaly malou vědomostní 
olympiádu ve třetích třídách, zaskočily 
do hodiny matematiky k sedmákům, kteří 
ověřovali obvod olympijských kruhů, 
vyzkoušely si napsat své jméno v korejštině 
a společně s osmáky porovnávaly výkony 
jednotlivých sportovců.

Chodby naší školy se pozvolna plní 
fotkami z jednotlivých akcí, přibývají plakáty 
a výtvarná díla. Videa a fotky se postupně 
prezentují na veřejnosti.

Naši reportéři se také pustili do celoškol-
ního kvízu, kde si mohly děti napříč ročníky 
ověřovat své znalosti z olympijských her. 
Všechny informace si sami vyhlásili ve škol-
ním rozhlasu, sestavili kvízové otázky a po 
vypršení času vylosovali šťastné vítěze.

A abychom nezapomněli na našeho 
olympijského maskota! Konečně už získal 
jméno, které vybrali děti i rodiče. Náš černý 
krasavec se žlutým zobákem se jmenuje 
Mistr Břéťa.

 Tým reportérů ZŠ

Festival Petrklíč
Festival Petrklíč přinesl dva dny plné hudby. 
V pátek 25. dubna se akce konala 

v Červeném kostele, druhý den se festival 
přesunul do Dělnického domu.

Orchestr a sbory předvedli své nejlepší 
skladby a publikum ocenilo jejich výkony 
bouřlivým potleskem. 

Děkujeme všem umělcům za krásné 
hudební zážitky a všem, kteří se zúčastnili 
a podpořili tuto krásnou událost. Těšíme 
se na další setkání při příštím ročníku 
festivalu Petrklíč.

 Mgr. Lenka Otýpková
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Přinášíme do Brna kus Finska díky projektu Kalevala – božské bydlení. Tak popisuje 
developer YIT s více než stoletou tradicí v mateřském Finsku nový komplex, který za-
čne růst na pomezí Židenic a Vinohrad v okolí Šedovy ulice. V oblasti postupně do roku 
2031 vznikne cca 750 bytů, ve kterých najde nový domov až 2 000 lidí. „Lokalita je za-
jímavá tím, že propojuje dvě významné brněnské části. I proto se budeme snažit, aby 
náš projekt skutečně fungoval jako spojení těchto čtvrtí a aby tato oblast ožila,“ říká 
generální ředitel společnosti YIT v České republice Marek Lokaj a dodává, že na projek-
tu developer spolupracuje se svým dlouholetým partnerem, investiční skupinou RSJ.

Projekt má název Kalevala. Co to znamená?
Vždy, když děláme větší projekt, mezi které 
ten brněnský určitě patří, snažíme se mu dát 
nějaký příběh. A v Brně jsme se rozhodli, 
že zapojíme finskou kulturu a historii této 
země. Vybrali jsme název finského eposu 
Kalevala, který ve sbírce lidových zpěvů 
shrnuje tamní mytologii. Proto bude mít 
každá etapa výstavby název podle význam-
ných bohů, kteří v eposu vystupují. Domy 
tak například ponesou jména jako Ukko, což 
je nejvyšší bůh Kalevaly a zároveň ochrán-
ce nebes a blesků, Otso, který je strážcem 
přírody a bere na sebe podobu medvěda, 
nebo Mielikki, tedy paní lesa, jež pomáhá 
Otsovi držet dohled nad celým panstvím. 
Celkově bude etap devět.

Proč jste si vybrali lokalitu  
kolem Šedovy ulice?
Lokalita je zajímavá tím, že propojuje 
dvě významné brněnské části – Židenice 
a Vinohrady. I proto se budeme snažit, aby 
náš projekt skutečně fungoval jako propoje-
ní těchto dvou čtvrtí a aby tato oblast, která 
nebyla poslední dobou v dobrém stavu, ožila. 
Nově tam vznikne pěší zóna, po které lidé 
budou moci snadno projít nebo projet na 
kole po cyklostezce. Věřím, že toto propojení 
bude skutečně funkční a lidem pomůže. 
Skvělé je také to, jak je oblast obsloužená do-
pravně. Šalinou se lidé do centra dostanou 

za 12 minut. Navíc je tam i dobré napojení 
na dálnici.

U popisu projektu zmiňujete propojení 
s přírodou, které je, předpokládám, také 
typické pro skandinávskou kulturu.
Určitě se budeme snažit přidat maximum 
zeleně. Samozřejmě nebudou chybět klidové 
zóny, dětská hřiště, místa na piknik a další 
prvky, aby byli spokojeni i rodiče s dětmi.

Jak velké budou byty a co dalšího  
v místě kromě bytů přibude?
V nabídce budou dispozice bytů od útulných 
1+kk až po prostorné 4+kk. Každý najde to 
svoje. K tomu doplníme i obchody a další 
komerční prostory. S panem starostou 
Kuncem pak plánujeme propojení s parkem 
Bzzzukot. Výhodou je také blízkost poliklini-
ky, škol a školek a dalších služeb.

Jak máte naplánované parkování?
Parkování bude podzemní, jak to u podob-
ných projektů bývá. Každá etapa tedy bude 

mít svoje parkovací místa. Pro všechny byty 
vytvoříme jedno parkovací stání a u větších 
bytů nabídneme lidem dokonce dvě místa.

Židenice se kromě této oblasti výrazně 
rozrostou i v areálu bývalé Zbrojovky, kde 
vzniká velká čtvrť.
Podle mě je to cesta správným směrem. 
Průmysl už svou etapu dokončil a teď je 
potřeba do města přinést bydlení. To vidíme 
i v Praze, kde jsme se zapojili do renova-
ce městské části Prahy 9, tedy Vysočan 
a Hloubětína. Původně tam byl brownfield 
po průmyslové výrobě. Z tohoto území se 
ale za deset let stala čtvrť, která slouží pro 
bydlení, rekreaci i sport.

Předpokládám, že zájem o byty  
v Brně je stále velký, takže nebudete  
mít problém je prodat.
Téma bydlení je samozřejmě dost významné. 
A netýká se to jen Brna. Je to napříč celou 
republikou. Předpokládám tedy, že zájem 
bude. My chceme hlavně do Brna přinést 
kvalitní bydlení a v tomto městě se etablovat. 
Rádi bychom na brněnském trhu pokračova-
li i dál a nezůstali jen u tohoto projektu.

Jaký je harmonogram výstavby a kdy  
bude možné si první byty objednat?
Naším cílem je, abychom první etapu 
s názvem Ukko, při které vznikne zhruba 
200 bytů, zahájili letos na podzim. Ve stejný 
termín bychom rádi zahájili i prodej. V sou-
časné době se připravuje hlavní prováděcí 
projektová dokumentace.

Dokončení celého projektu je pak  
plánované na rok 2031. Je to tak?
Předpokládáme, že to tak bude. Máme v plá-
nu postupně realizovat jednotlivé etapy, které 
na sebe budou navazovat. Chceme postupo-
vat tak, aby v době, kdy tam začnou bydlet 
první lidé, už byly další etapy v nějaké fázi 
rozestavěnosti, aby práce nikoho nerušily.

Při plánování projektu intenzivně  
spolupracujete také s vedením Židenic. 
Co konkrétně řešíte?
Máme velmi dobrou spolupráci s panem sta-
rostou Petrem Kuncem i s paní místostarost-
kou Janou Šťastnou a panem místostarostou 
René Novotným. Spolu především koor-
dinujeme jednotlivé kroky a jejich časové 
zařazení tak, abychom výstavbu všech etap 
sladili i s aktivitami, které se konají v areálu 
Bzzzukot. Neradi bychom narušovali har-
monogram kulturních akcí, proto chceme 
minimalizovat omezení, která by v oblasti 
mohla nastat.
 Michal Kárný

Komplex Kalevala
s nádechem finské kultury

Foto: archiv Marek Lokaj

Marek Lokaj
Je generálním ředitelem společnosti YIT v České republice. Ve finské firmě pracuje od roku 
2008, tedy od začátku, kdy společnost vstoupila na český trh. Brno má jako svou srdcovou 
záležitost, protože zde studoval na Vysokém učení technickém, a vidí ho jako město, které 
má svůj velký potenciál. Každý týden sem také rád jezdí. Mezi jeho koníčky patří sport, ro-
dina a hokej, který často rozebírá s finskými kolegy.
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MŠ Sedmikráska
Mateřské školy z Brna a Bratislavy spojil 
Erasmus+ projekt plný sportu, 
přátelství a přírody
V rámci projektu Erasmus+ pod záštitou 
Magistrátu města Brna se již třetím rokem 
děti z MŠ Sedmikráska a MŠ Pohádka zúčast-
nily ve dnech 8.–9. dubna 2025 společného 
setkání v Bratislavě, kde nás přivítala přijíma-
cí MŠ Šťastná. Vzdělávací program vycházel 
z principů zážitkové pedagogiky a zaměřoval 
se na propojení sportu, přírody a kulturního 
poznávání. Děti si vyzkoušely různé sportovní 
aktivity inspirované olympijskými hrami, 
seznámily se s jejich symboly a naučily se 
základní principy fair play, kamarádství 
a vzájemného respektu. Důraz byl kladen na 
to, že každý je jiný, ale všichni jsme si rovni. 
Součástí programu bylo i poznávání národ-
ních symbolů Česka a Slovenska, hledání 
jazykových podobností i rozdílů mezi češtinou 
a slovenštinou a společné zamyšlení nad 
hodnotami Evropské unie – jako jsou spra-
vedlnost, rovnost a demokracie. Druhý den 
byl věnován environmentální výchově. Děti 
navštívily místní ekofarmu, kde se formou her 
a badatelských aktivit seznamovaly se zvířaty 
v jejich přirozeném prostředí, zkoumaly 
přírodní zákonitosti a učily se o biodiverzitě 
a udržitelnosti lidské činnosti. Vše probíhalo 
formou her, zkoumání a přímého prožit-
ku, což dětem přineslo hlubší porozumění 
a nové dovednosti. Nechyběla ani digitální 
výchova – děti si hravou formou osvojily 
zásady bezpečného používání technologií 
a zároveň si rozvíjely jazykové a interkulturní 
dovednosti. Celé setkání bylo postaveno na 
sdílení, spolupráci a společném objevování 
a prohloubilo spolupráci mezi školkami. 
Přineslo nejen nové vědomosti, ale především 
hluboké zážitky, posílení přátelství a inspiraci 
k dalším společným aktivitám. Děti si odvezly 
nejen nové znalosti, ale i krásné vzpomín-
ky a motivaci poznávat svět kolem sebe 
s otevřeností a respektem.

Ve stejném termínu se do projektu 
Erasmus+ zapojily také MŠ Pastelka 
a MŠ Kamenáčky. Ve spolupráci s partner-
skou přijímací školou MŠ Gorazdova 6 si 
připravily kvalitní vzdělávací program, který 

byl inspirativní a zahrnoval pestrou škálu 
aktivit podporujících mezinárodní porozu-
mění, kulturní výměnu a rozvoj klíčových 
kompetencí dětí. Důraz byl kladen zejména 
na spolupráci mezi dětmi různých národ-
ností, rozvoj komunikačních dovedností 
a respekt k odlišnostem. Děti se zapojily pro-
střednictvím her, tvořivých činností, pohybo-
vých aktivit i společných projektů s místními 
dětmi. V rámci těchto aktivit se nejen učily 
spolupracovat, ale také si přirozenou cestou 
osvojovaly základní evropské hodnoty, jako 
jsou tolerance, solidarita, rovnost a respekt 
k druhému. Celkové působení MŠ Pastelka 
a MŠ Kamenáčky v projektu Erasmus+ tak 
bylo velmi přínosné a obohacující – nejen 
pro samotné děti, ale i pro jejich pedagogy, 
kteří získali nové zkušenosti, inspiraci do 
výuky a možnost sdílet dobrou praxi se 
zahraničními kolegy.

 Mgr. Andrea Kopřivová

Mateřské školy
Provoz mateřských škol 
o letních prázdninách 2025
Prázdninový provoz mateřských škol 
v MČ Brno-Židenice proběhne od 30. 6. 
do 22. 8. 2025. U jednotlivých mateřských 
škol je omezen na dva týdny (podle níže 
uvedeného rozpisu).
• V týdnu od 25. 8. do 29. 8. 2025 budou 

všechny mateřské školy zavřeny, v pondě-
lí 1. 9. 2025 bude zahájen běžný provoz. 

• 30. 6. – 11. 7. 2025: MŠ NA OSADĚ, 
Koperníkova 6, MŠ Sedmikráska, 
Zengrova 3,

• 14.–25. 7. 2025: MŠ FAMILY, 
Mazourova 2, MŠ Nopova 15,

• 28. 7. – 8. 8. 2025: MŠ Kamenáčky 28, 
MŠ Pastelky, Jamborova 11,

• 11.–22. 8. 2025: MŠ Šaumannova 20, 
MŠ Letní 3.
 Ing. Marcela Cvachová

ZUŠ Mrkos
Garden party, open air koncert 
a den otevřených dveří v ZUŠ
Školní rok u nás v ZUŠ PhDr. Zbyňka 
Mrkose tradičně vrcholí slavnostními 
představeními žáků všech čtyř uměleckých 
oborů, letos jsme se ale rozhodli přidat i ne-
formálnější rozloučení. Přijďte s námi oslavit 
konec školního roku ve středu 25. června od 
16 do 18 hodin na zahradu hlavní budovy 
ZUŠ na Došlíkově 48 v Brně-Židenicích. 
Čeká vás příjemné odpoledne plné hudby, 
umění a přátelské atmosféry – Garden party 
s open air koncertem. Můžete se těšit na pes-
trý hudební program pod širým nebem – na 
velkém pódiu s profesionálním ozvučením 
vystoupí naši žáci i učitelé. Zazní populární 
i muzikálové skladby v podání pěveckého 
oddělení, vystoupí hostující kapela MAD 
a kapela naší ZUŠ. Chybět nebudou ani 
akordeony, cimbál, cimbálová muzika a další 
zajímavá vystoupení.

Součástí programu bude také den otevře-
ných dveří – můžete nahlédnout do prostor 
školy, seznámit se s tím, co děláme, a zjistit, 
jak se můžete stát součástí našeho umělec-
kého světa.

Připraveno bude i drobné občerstvení – 
přijďte si s námi užít letní odpoledne plné 
hudby a dobré nálady!

Závěrem školního roku bychom rádi 
poděkovali zastupitelům městských částí 
Brno-Židenice a Brno-Vinohrady a jejich 
starostům Ing. Petru Kuncovi a Mgr. Jitce 
Ivičičové za dlouhodobou podporu umělec-
kého vzdělávání žáků naší ZUŠ. Tato spo-
lupráce je pro nás velmi cenná a umožňuje 
nám dál rozvíjet talent a kreativitu u součas-
né mladé generace.

Více informací o dění na Základní umě-
lecké škole PhDr. Zbyňka Mrkose naleznete 
na našem FB a IG. Těšíme se na vás!

 Tým pedagogů ZUŠ

Akce
Mafeking na Ivančeně 
aneb samé dobré zprávy
V médiích převládají krize a negativní 
zprávy, těch dobrých se objevuje jen málo. 
Osmý bod skautského zákona nás však vede 
k tomu, abychom i v těžkých situacích hleda-
li naději a snažili se proměňovat zlo v dobro.

V roce 1945 nacisté popravili pět ostrav-
ských skautů za jejich organizovanou pomoc 
partyzánům. Na jejich počest vytvořili místní 
skauti na Ivančeně pod Lysou horou pietní 
místo, které se postupně stalo symbolem od-
vahy a skautských ideálů. Vznikla tradice, že 
každý, kdo k mohyle přijde, přinese kámen 
jako tichý projev úcty. Za více než 70 let tak 
vyrostla kamenná mohyla. Skauti se u ní 
každoročně scházejí, aby si připomněli nejen 
padlé bratry, ale i hodnoty, které jejich činy 
nesou – odvahu, obětavost a věrnost.

O víkendu na konci dubna vyrazili skauti 
ze Židenic a Černovic vlakem do Frýdlantu 
nad Ostravicí, odkud se pěšky vydali přes 
Malenovice na Ivančenu a dál až na vrchol 
Lysé hory. Výprava střediska MAFEKING 
čítala 96 skautek a skautů ve věku od 7 do 
58 let. Společně s tisíci dalšími skauty z celé 
republiky i ze zahraničí zazpívali u mohyly 
skautskou i československou hymnu. Byla 
to silná chvíle – stát bok po boku s tolika 
lidmi v krojích, kteří neváhali zdolat náročný 
výstup s převýšením přes 500 metrů, jen aby 
vzdali čest padlým skautským bratrům.

 Štěpán Řiháček

naše čtvrť
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Tábor je určen všem 
aktivním dětem ve věku 5‒17 let,
které mají rády nejen balet, ale tanec 
a pohyb všeobecně.

Kontakt a přihlášky: marek baláž, tel. 776 647 439, info@balet-balaz.cz

Ba-letní příměstské tábory
Baletní škola Baláž, Zábrdovická 10, Brno 615 00

14.‒18. července 
11.‒15. srpna
Cena: 4 290 Kč (sourozenci sleva 500,- Kč)

denně 8:00‒16:00

WWW.BALET-BALAZ.CZ

naše čtvrť
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Mezinárodní přátelství, které začalo mezi žáky a  učiteli, se nyní proměnilo v  part-
nerství samospráv. Městská část Brno-Židenice a polský region Gniezno podepsaly 
slavnostní smlouvu o  spolupráci, která navazuje na dlouholeté a  živé vztahy mezi 
školami obou měst.

Velké poděkování patří paní ředitelce 
Martině Zavřelové a týmu Masarykovy 
základní školy na Kamenačkách. Právě díky 
nim se partnerská spolupráce se školou 
v Gniezně od roku 2019 dále rozvíjí – a dnes 
se do ní pravidelně zapojují žáci 7. ročníků. 
Ti již několik let soutěží a tvoří v rámci me-
zinárodních projektů s účastníky z Polska, 
Německa, Ukrajiny a dalších zemí. Výuka 

jazyků, výtvarné projekty i vzájemná pozná-
vání tak dostávají zcela nový rozměr.

„Naše spolupráce je postavená na skuteč-
ném zájmu dětí poznávat svět a lidi kolem 
sebe. To je základ, na kterém se dají budovat 
i větší věci,“ říká Martina Zavřelová, ředitel-
ka školy.

V roce 2023 jsem se osobně zúčastnil vý-
pravy do Gniezna. Již tehdy jsem přemýšlel, 

jak tuto školní spolupráci rozšířit i na úroveň 
měst a regionů – a otevřít tak cestu k dalším 
možnostem, včetně kulturní výměny, hlubší 
spolupráce institucí i přístupu k evropským 
dotacím. – Štěpán Juránek

Letos se tato myšlenka proměnila 
ve skutečnost. Během oslav 1000 let 
od korunovace Boleslava Chrabrého 
jsme na symbolickém místě – ostrově 
Lednickém – podepsali smlouvu o meziná-
rodní spolupráci mezi Brnem-Židenicemi 
a regionem Gniezno. Ostrov je považován 
za místo křtu Měška I., prvního polské-
ho vládce, který si vzal českou princeznu 
Dobravu z rodu Přemyslovců – a právě 
tento historický rámec dodal celému aktu 
silnou symboliku.

Program na místě byl opravdu pestrý – 
navštívili jsme katedrálu v Gniezně, knihov-
nu, muzeum a sdíleli jsme zkušenosti se 
zástupci dalších zemí. Některé přátele jsme 
poznali již dříve, jiné jsme potkali poprvé – 
a všechna tato setkání nás obohatila.

Velké poděkování patří také paní Janě 
Šubrové z Knihovny Jiřího Mahena, která 
byla součástí naší delegace a dlouhodobě 
podporuje česko-polské vztahy nejen na 
kulturní úrovni.

Věříme, že naše nové partnerství nezůsta-
ne jen u slavnostního podpisu. Chceme jej 
naplnit konkrétní spoluprací – mezi školami, 
knihovnami, spolky i občany. Přesně takové 
mosty dnes svět potřebuje.

Za městskou část Brno-Židenice:
 Petr Kunc, starosta
 Štěpán Juránek, místostarosta
 Martina Zavřelová,  

 ředitelka Masarykovy ZŠ

partnerství mezi regiony
Z přátelství mezi školami vzniklo

Zdroj fotografií: Petr Kunc
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1. Židenické sportovní hry
Vážení a milí žideničtí spoluobčané, v červnovém 
čísle Židenického zpravodaje bych Vám rád před-
stavil zcela čerstvou novinku naší městské části ve 
sportovní oblasti, která představuje skutečně nový 
originální formát či projekt zaměřený na podporu 
fyzických sportovních aktivit v přírodě. Jste zváni na 
1. Židenické sportovní hry s Jankem Ledeckým pro 
děti i dospělé, které se budou konat v sobotu 7. června 
2025 na Bzzzukotu od 11 do 20 hodin. Využijte tuto 
skutečně mimořádnou a velkorysou možnost přijít si se 
svými dětmi zasportovat! Rozhodně zvolte sportovní 
oblečení nejen pro děti, protože sportovní disciplíny to 
budou skutečně vyžadovat, abyste si mohli vyzkoušet 
nabízené atrakce. Program tvořený řadou sportovních 
a zábavných disciplín rozmístěných na celé ploše 
Bzzzukotu byl specificky navržen pro různé věkové 
kategorie, což jsou děti do 6 let věku, děti 7–10 let, 
11–15 let, 16–20 let a dospělí. Účastníci si jednoduše 
po příchodu ve stánku pořídí hrací kartičky podle věku, 
na nichž se bude zaznamenávat účast v jednotlivých 
sportovních disciplínách, např. velkolepé překážkové 
dráhy, excelentní horolezecká stěna, bungee trampolí-
ny, biatlonový simulátor, basketbalový koš, střelba na 
branku, lukostřelba, aerotrim a další nesčetné atrakce. 
Některé z atrakcí budou i soutěžní. Sportovní hry 
budou organizačně probíhat prostřednictvím asistentů 
u jednotlivých stanovišť, kteří všem účastníkům se 
vším rádi poradí. K usnadnění orientace budou před 
sportovními stanovišti jednotlivých disciplín také 
orientační tabule. Jednotlivé sportovní atrakce lze vy-
užívat opakovaně a neomezeně. Akci bude moderovat 
oblíbený Tonda Kala a bude doprovázena příjem-
nou hudbou ke sportování s živými vstupy do rádia 
Krokodýl. Zvláštním bonusem a překvapením akce 
bude autogramiáda významných sportovců, zejména 
brněnských, kteří v minulosti reprezentovali ČR na 
nejvyšší úrovni ve sportovních soutěžích a dosáhli na 
nejvyšší ocenění. Sportovní osobnosti se nejen budou 
účastnit autogramiády, ale také v rámci programu her 
vystoupí, aby sdíleli zkušenosti o své sportovní disciplí-
ně. Jména sportovců jsou již známa, budou to opravdu 
ti nejlepší! Malou pozvánkou může být olympijský 
vítěz ve střelbě Jiří Lipták. Pro děti a mládež by se 
mohlo jednat o inspiraci a oslovení, pokud se rozhodu-
jí, jakému konkrétnímu sportu se případně budou chtít 
věnovat. Sportovní hry budou rozhodně příležitostí 
vyzkoušet si více sportovních disciplín. K dispozici na 
akci bude také dobré občerstvení i nápoje, platba bude 
možná v hotovosti nebo platební kartou. Vyvrcholením 
celé akce bude koncert Janka Ledeckého v 18.30 
hodin, jehož přítomnost na akci také naznačí výji-
mečné sportovní úspěchy jeho dcery Ester Ledecké, 
trojnásobné olympijské vítězky. Prostě vše se ponese ve 
sportovním, zábavném a soutěživém duchu!

 Se srdečným pozváním  
 René Novotný, 1. místostarosta

Židenický zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Statutární město Brno – MČ Brno-Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno, tel.: 548 426 111. Registrováno  
Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 12131. Náklad 11 600 výtisků. Periodicita 10x ročně. Editor: CreativeComm.cz s.r.o. zpravodaj@zidenice.eu. Inzerce: Michaela Paravicini  
inzerce@zidenice.eu. Grafika a sazba Ing. Petr Přenosil. Tisk a distribuce: Samab Press Group, a. s. Cyrilská 14, 602 00 Brno, reklamační linka 545 240 237, m.rohanova@samab.cz. Uzávěrka  
pro číslo 7–8/2025 st 18. 6. 2025 (inzerce do 13.00, příspěvky do 24.00). Vydavatel nenese odpovědnost za ztráty vzniklé chybným uveřejněním dat a za uveřejněný obsah inzerce. 

Naše ulice
JERONÝMOVA  (Židenice)
M. Jeroným Pražský (asi 1380–1416),  
přítel Jana Husa, upálený v Kostnici.
1907 Körnerova
16. 6. 1922 Jeronýmova
17. 3. 1939 Jeronymgasse
26. 6. 1942 Regergasse
10. 5. 1945 Regerova
25. 9. 1946 Jeronýmova ryš

historie
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pondělí úterý středa čtvrtek pátek

Montík
(1-3 roky s rodiči)

9:00-10:00
90,- 

Klub maminek
(dospělí za přít. dětí)

9:00-11:00
20,- 

Hrátky s nemluvňátky
(6-12 měsíců s rodiči)

9:00-9:50
70,-

Workout
(dospělí za přít. dětí)

9:00-10:00
90,-

Angličtina 
(dospělí za přít. dětí)

9:00-9:55
70,- 

Hrátky s nemluvňátky
(12-18 měsíců s rodiči)

10:10-11:00
70,-

Montík
(1-3 roky s rodiči)

10:15-11:15
90,-

Cvičeníčko
(1,5-2,5 roku s rodiči)

10:15-11:15
70,-

AJ pohybem
(1,5-3 roky s rodiči)

10:30-11:30
70,-

Mimikroužek
(0-6 měsíců s rodiči)

11:15-12:05
70,-

Cvičeníčko
(2-3 roky s rodiči)

11:10-12:00
70,-

HERNA
(pro všechny)

11:30-15:30
zdarma

HERNA
(pro všechny)
11:15-12:30 
(11:15-14:00)

zdarma

Klub rusky mluvících 
a HERNA

(pro všechny)
12:30-14:30

(14:00-16:00)

HERNA
(pro všechny)

12:00-15:00
zdarma

HERNA
(pro všechny)

12:00-14:30
zdarma

HERNA
(pro všechny)

12:00-15:00
zdarma

KUCHTÍCI a HERNA
(od 2 let)

14:30-16:00
zdarma

Hrátky s nemluvňátky
(6-18 měsíců s rodiči)

15:00-16:00
70,-

VÝTVARKA a HERNA
(pro všechny)

15:00-16:30
zdarma

PÁTEČNÍ BESEDY
(dospělí za přít. dětí)

1-2x za měsíc
15:00-17:00

vstupné dobrovolné

AJ pohybem
(3-5 let)

15:45-16:30
70,-

Dramaťáček
(3,5-6 let)

16:00-17:00
70,-

Tanečky
(3-5 let)

16:15-17:00
80,-

Hravá angličtina
(od 5 let)

16:45-17:30
70,-

DESKOVKY
(pro všechny)

17:00-20:00
zdarma

ZPÍVÁNÍ
S HARMONIKOU

(pro všechny)
17:00-20:00

zdarma

Tanečky
(5-7 let)

17:15-18:00
80,-

Ukulele Mini
(od 6 let)

17:15-17:55
70,-

Ukulele Junior
(od 10 let)

18:00-18:45
70,-

Jemná jóga
(dospělí bez dětí)

18:30-20:00
100,-

Pilates na dobrou noc
(pro všechny)

18:30-19:30
100,- 

Ukulele Teen
(od 13 let)

18:50-19:50
80,-

SPOLEČENSKÉ CENTRUM KARASSPOLEČENSKÉ CENTRUM KARAS
KOMUNITNÍ CENTRU NEJEN PRO RODINY S DĚTMI

spolcentrumkaras@gmail.com

Vymazalova 22, Brno - 61500 https://sckaras.cz
https://www.facebook.com/spolecenskecentrumkaras/
DĚTSKÉ DIVADLO (pro všechny) cca 1x za měsíc

“Prosíme! Dodržujte pravidla centra. Děkujeme.”

Dělnický dům
Jaro v Dělňáku
Vážení kulturní přátelé, v souladu s tolik 
a tak často avizovaným globálním oteplová-
ním jsme se rozhodli v Dělnickém domě taky 
náležitě přiložit pod kotlem. Červen se má 
ohlásit s údajně nadprůměrnými teplotami, 
a my se vám hlásíme s nadmíru předehřátým 
programem. Nejen výpěstky z probuzené 
zahrádky je totiž člověk živ, i umění a spo-
lečenského života je nám třeba. Komu nedá 
spát jakýkoli dotaz, který je možné směrovat 
na vedení naší městské části, rozhodně 
nesmí zaváhat a hned první úterý v měsíci 
dostane jistě příležitost v rámci tradičního 
Setkání se starostou (3. 6.); přítomni budou 
ale samozřejmě i další členové a pracovníci 
úřadu. Vzápětí se duše všech milovníků 
specifické verze akordeonu zatetelí při pod-
niku podobného názvu, ale zcela odlišného 
zaměření – Setkání heligonkářů. Fanoušci 
u nás stále velmi oblíbeného a kdysi téměř 
kultovního žánru si přijdou na své návště-
vou Bluesového festivalu v sobotu 14. 6. 
a hned čtyři dny nato hostí Dělňák Taneční 
galashow TK Moravia. V rytmu Latinské 
Ameriky se ponese oblíbený a hojně navště-
vovaný Flamenco večer, který rád přivítá 
nejen diváky, ale do svých řad klidně také ak-
tivní tanečnice a tanečníky. 23. 6. pondělním 
vystoupením baletní školy Baláž uzavřeme 

červnovou dramaturgii, a začneme se tou 
dobou už pečlivě připravovat na letní sezó-
nu, na kterou vás tímto v předstihu srdečně 
zveme. Užijte konec jara a nezapomeňte i na 
kulturní podniky DD.
 Dramaturgie DD

Společenské centrum KARAS
Červen na Karase
Milí čtenáři, školní rok v Karase se blíží ke 
konci, ale stále zbývá pár týdnů pravidel-
ných lekcí s našimi zkušenými lektorkami. 
Využijte tuto příležitost, než vyrazíte za 
letními zážitky. O prázdninách bude ome-
zený provoz – středy  9:00-16:30 – herna 
a vybrané lekce.

Ve Zpravodaji najdete aktuální rozvrh do 
konce června a zde je představení někte-
rých lekcí a lektorek. Mnohé lekce budou 
pokračovat i po prázdninách – sledujte 
zářijový rozvrh. V pondělí navečer děti čekají 
Tanečky se skvělou lektorkou Pavlínou, 
kde se děti naučí základní kroky a rytmus, 
vydovádějí se a protáhnou. V úterý na 
kroužku Kuchtíci s dětmi vytvoříme zdravé 
svačinky. Další osvědčená lektorka Pavlína 
vede pondělní lekce Jemné jógy pro dospělé, 
zaměřené na uvolnění a protažení celého 
těla, zklidnění mysli a celkového pozitivní-
ho naladění. Právě se jí uvolnilo pár míst. 
Středeční Pilates na dobrou noc pro dospělé 

vám přinesou posílení, protažení a povzne-
sení těla i ducha pod vedením certifikované 
lektorky Jany. Tyto lekce poběží i v létě. 
O čtvrtečních večerech probíhají moderní 
Deskové hry pro všechny. Páteční rána patří 
Anglické konverzaci. Jsou vítáni všichni, kdo 
by se rádi rozmluvili a osvěžili si aktivní po-
užívání angličtiny. Povede Vás nová nadšená 
lektorka Lenka. Rezervace na sckaras.cz.

 Eva Krejčí

Knihovna Jiřího Mahena v Brně
Pobočka Stará osada
• 25. 6. / 16:00 Divadlo mezi knihami: 

Pejsek a kočička – Srdečně vás zveme 
na představení podle oblíbené dětské 
knížky Pejsek a kočička od Josefa Čapka! 
Akce je zdarma, ale kapacita je ome-
zena. Vstupenky si můžete vyzvednout 
v knihovně nebo zarezervovat  
na osada@kjm.cz

• 1. 6. – 30. 6. / Letem světem – umělci na 
Instagramu – Tento měsíc vám předsta-
víme fotografa, který na svých cestách 
objevuje a zvěčňuje krásy málo známé 
Bosny a Hercegoviny.

• 19. 6. / 16:00 Pohádková babič-
ka – Do knihovny zavítá pohádková 
babička, která bude dětem předčítat 
z veselé knihy „Prevítovi“. 

 Michaela Luklová

kultura
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PREVENCE JAKO BENEFIT. Trápí vás únava nebo nedostatek energie? Potřebujete 
posílit imunitu? Vyzkoušejte novou nabídku naší ordinace: Infuzní aplikace 
vitamínu C, Mg, Multivitamínu, Aplikace vitamínu D, Přístrojová lymfodrenáž. 
Při první návštěvě konzultace s lékařem a příprava individuální terapie. RB MEDI 
s.r.o MUDr. Bartovičová Radka, Kuklenská 31. Tel. 605 042 718, mail: info@infuze.cz 
info@rbmedi.cz

Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.

Přepisy VHS kazet na USB, DVD. Tel.: 604 422 892

Instalatérské práce, tel.: 605 256 092

Skupinové cvičení pro ženy – Každé pondělí od 16:45–17:45. Kde: ZŠ Gajdošova 3, 
vstup 120 Kč za lekci. Rezervace na tel. č.: 723 084 404.

Nabízím své služby jako hodinový manžel. montuji, přivrtám, vyměním, opravím. 
TEL: 728 551 790, WEB: www.manzel-jakub.cz. Váš HM Jakub Ševčík.

Opravy a servis počítačů a notebooků, instalace TV. Chcete zrychlit počítač, 
zachránit data, odvirovat, nastavit tiskárnu, wi-fi, internet? Se vším Vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav Novotný. tel. 731 248 454, e-mail:novotnymir@volny.cz

Nabízím pravidelnou venkovní údržbu objektu, zahradnické práce za možnost 
uskladnění drobné zahradní techniky cca 20–30 m2 – vzájemným zápočtem, 
dlouhodobě Brno. Tel: 607 721 556

Nabízíme terapeutické a speciálněpedagogické služby v Brně i online. Kontakt: www.
striteska.cz

Kuchyňské linky a vestavěné skříně, dvířka skřínky a pracovní desky na míru. Vrba, 
tel.: 603 438 707

Nabízím službu mobilní pedikúry pro děti, sportovce, pracující, seniory do pohodlí 
Vašeho domova. Tel.: 604 408 787, Martina Kreidlová.

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie 
a rolety venkovní i vnitřní, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

MALBY – NÁTĚRY ONDERKA Tel. 604 439 195 www.malby-natery.eu

Koupím dům i rekonstr. T:778 735 743

Sháním 2+1/3+kk. Tel.: 778 419 086

Sháním garsonku/1+1 v Židenicích, hotovost. T: 603 889 769

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, návrh, realizace 
na klíč. Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.
tzbcentrum.cz

Sekání trávy, stříhání stromů, keřů, živé ploty, náletové dřeviny a jiné práce. 
Brno tel.: 607 721 556

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, nábytku, 
zábradlí, fasád aj. ZEDNICKÉ PRÁCE, SÁDROKARTON, TAPETOVÁNÍ, 
REKONSTRUKCE. Tel.: 606 469 316, platba hotově = SLEVA 250 Kč! Židenice 
a okolí. www.maliribrno-hezky.cz

HODINOVÝ FACHMAN BRNO, práce všeho druhu. Veškeré informace naleznete na 
www.hodinovyfachman.cz, David Šír, tel.: 724 357 140

Malířské a natěračské práce, cena dle domluvy. Tel.:736 661 644

Opravy komínů, střech, omazání hřebenáčů a klempířské práce, nátěry. Tel.: 
737 905 923

Zahrady – Vícena. Údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. Tel. 724 540 360

inzerce

Zveme občany na veřejné zasedání 
Zastupitelstva MČ Brno-Židenice,

které se bude konat 25. 6. 2025 v 16.00 hodin  
v Dělnickém domě, Jamborova 65.

Občané své dotazy, připomínky a podněty mohou sdělit 
zastupitelstvu již na jeho začátku. 

Zápisy naleznete aktuálně na www.zidenice.eu.


